Ba người này chính là cậu
ruột của bà Ngô Thị Ngọc Giao. Làng An
Lão xưa thuộc tổng An Lão, huyện Thư
Trì nay thuộc xã Song An, huyện Vũ Thư
có tên Nôm là Sáo Đền. Truyền thuyết
dân gian cho rằng, khi bà Ngọc Giao lánh
nạn Nghi Dân đã sinh ra Tư Thành (sinh
ngày 20 tháng 7 năm Nhâm Tuất - 1442)
ở làng Đô Kỳ, sau đó lại đưa Lê Tư Thành
về ẩn náu ở làng An Lão và Lê Tư Thành
thường chơi diều sáo ở Sáo Đền.

Theo các tài liệu khảo cứu, được sinh
ra ở đất cổ linh thiêng “Diên Hà, Thần
Khê”, được hưởng “gạo thơm, nước mát”
ở An Lão, lớn lên trong sự đùm bọc yêu
thương của người dân

việc bảo vệ giang sơn xã tắc, gìn giữ chủ
quyền quốc gia và đề cao sức mạnh của
Đại Việt. Hoàng đế Lê Thánh Tông luôn
kiên quyết ngăn chặn những hành động
xâm phạm biên giới của ngoại bang, bảo
vệ toàn vẹn lãnh thổ. Trong việc tranh
luận, đàm phán về vấn đề biên giới Lê
Thánh Tông chủ trương mềm dẻo nhưng
quyết không nhân nhượng. Tháng 4 năm
Quý Tỵ (1473) vua nói với các quan phụ
trách việc biên cương, đứng đầu là Thái
bảo Kiến Dương bá Lê Cảnh Huy rằng:
“Một thước núi, một tấc sông của ta, lẽ
nào lại tự tiện vứt bỏ đi được, ngươi phải
kiên quyết tranh biện, chớ cho họ lấn
dần. Nếu họ không nghe, còn có thể sai

sứ sang phương Bắc bày tỏ rõ điều ngay
lẽ gian.